
 

Comune di Arcore 

Provincia di Monza Brianza 

SERVIZIO COMUNICAZIONE  

Segreteria  

 
DISPOSIZIONE  

N. 8 DEL 08/01/2024  

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE 2° SEMESTRE 2023 

Visto l’art. 82, c. 2, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che i consiglieri comunali hanno diritto di percepire un gettone 
di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n.119, “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 della legge 
n.265/99”, in vigore a decorrere dal 29 maggio 2000 ed ancora vigente, in base al quale l’importo del gettone di 
presenza per i consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni è fissato in euro 22,21; 

 

Visto l’art. 1, comma 54, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che stabilisce, per esigenze di coordinamento della 
finanza pubblica, la rideterminazione in riduzione nella misura del 10 per cento, rispetto all’ammontare risultante alla 
data del 30 settembre 2005, degli emolumenti relativi alle indennità di funzione spettanti al Presidente del Consiglio 
Comunale, le indennità ed i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 5/11/2021 con la quale è stata effettuata la convalida dei 
consiglieri comunali;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 5/11/2021 con la quale è eletto il Presidente del Consiglio 
Comunale; 
 

Richiamata la propria determinazione n. 704 del 3/11/2022 con la quale si è proceduto a: 

 

1. definire l’indennità di presenza ai signori componenti le Commissioni Comunali previste per legge o ritenute 
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’ente ai sensi dell’art. 96 D. Lgs. n. 267/2000, relativamente 
all’anno 2023, sulla base di euro 19,99 a seduta; 
 

2. di impegnare per l’anno 2023 la spesa di Euro 6.500,00 relativa alla liquidazione dei gettoni presenza ai Consiglieri 
per l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e per l’effettiva partecipazione alle Riunioni delle 
commissioni consiliari formalmente istituite e convocate e di dare atto che la spesa è prevista al capitolo 60 
“Gettone di presenza” del Bilancio finanziario 2022-2024 esercizio 2023, come da cronoprogramma di spesa sulla 



base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11;  

 
3. di impegnare per l’anno 2023 la spesa di Euro 552,50 relativa alla quota Irap e di dare atto che la spesa è prevista 

al capitolo 183 del Bilancio finanziario 2022-2024 esercizio 2023, come da cronoprogramma di spesa sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/6/2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11;  

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza relativamente al periodo 1 luglio 2023-31 dicembre 
2023; 

 

Dato atto che nel periodo 1 luglio 2023-31 dicembre 2023 sono state convocate n. 5 sedute del Consiglio Comunale; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di liquidare i gettoni di presenza 
per l’effettiva partecipazione alle adunanze del Consiglio Comunale nel periodo 1 luglio 2023-31 dicembre 2023, negli 
importi di seguito indicati, definiti sulla base di euro 19,99 a seduta, come da determinazione n. 704 del 3/11/2022 imp. 
31026 cap. 60 ed imp. 31027 cap. 183 (irap): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOMINATIVO PRESENZE IMPORTO IN 
EURO 

IRAP 

BESANA LAURA* 5* 0 0 

TIMPANO GIOVANNI 3 59,97 5,10 

VARRECCHIA FABIO 3 59,97 5,10 

RENZELLA MARCELLO 5 99,95 8,50 

CORSARO AGATA LUCIA 5 99,95 8,50 

PEREGO PIERLUIGI 5 99,95 8,50 

DI TULLIO VALERIA 5 99,95 8,50 



CONFALONIERI TOMMASO 5 99,95 8,50 

BERTANI MICHELE MARIA 5 99,95 8,50 

SPERTI DANIELA 4 79,96 6,80 

PALMA PAOLA 4 79,96 6,80 

GAYE CHEICK 3 59,97 5,10 

BOVE FEDERICO 4 79,96 6,80 

CAIELLO ELISA 4 79,96 6,80 

CALLONI MICHELE 5 99,95 8,50 

MONGUZZI LUCA MARCO 5 99,95 8,50 

TOTALE 70-5=65 1.299,35 110,50 

    

  

* Presidente del Consiglio Comunale 

 

 

 

 

Si certifica la regolarità della fornitura e del servizio prestato e la congruità del prezzo. 
 

Arcore, 08/01/2024    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 BONALUME LORENZO / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


